dici potest: Si desinerent ignorare, desinerent odisse auctores idoneos. Ad tertium: Suos Meandros amat Eisenach¹, sua involucriscula Werlich² suas spiras Erlebach³. Quis libenter amicam deserit? Fovent, osculantur assidue suas delitias, quibus placere lucrosum est. Cocio⁴ habuit fidele mancipium ex Fulda. Uno verho dominam⁵ offendit, ilico exigebatur, eliminabatur. Tanti erat levissima bestia. Sic barbari, si non colerent studiosi eorum amicas^a, id est, figuras metaphysicas, continuo sevirent, non promoverent, non auxiliarentur, imo retardarent, reiiicerent, excluderent. Adeo dira sunt animalcula theologi. Hec paulo liberius et facete. Cave enuncies. Nam barbarorum cohors non male sentit de nobis et ego nemini noceo. Veritatis tamen, ut nosti, amicus non possum non ita ludere.

Handschriftl. F 332 fol. 211v — 212r. Gedr. b. Tz. S. 161 — 162. *Vollständig, doch ohne Adresse.*

^a Tz amicos.

419. M. an Urban.

(Gotha 1514. August. Erste Hälfte).

Mut. will Urbans Abt durch ein Büchergeschenk sich verbindlich machen, schildert sein neuliches Auftreten vor dem Gothaer Rat in Pfründenangelegenheiten und bittet um Besorgung eines Geschenkes für Pfeffinger. Er tadelt dann das Benehmen Herebords von der Marthen und mahnt an die Rückgabe zweier Briefe und des Triumphus Neobii. Den Nithard möge der Teufel holen.

Urbano.

S. Emi narraciunculæ de secessione sedicioneque tum Suevorum⁶ agrestium tum cruce signatorum⁷ in Ungaria. Rem medius fidius auditu terribilem, futurum munus, quo nobis Duronii favor in tuam, Urbane, gratiam preparatur. Heri fui in ambitione et egi cum senatu huius urbis. Convenerant competitores numero quinque, ego meum negocium curavi. Restiti aliis, sed Brengbirus⁸ mihi fuit infestus haud dubie persuasus a Lotianis. Nam et ipse et sui habebant clientem, a quo erant pecunia subornati. Ideo acerbius urgebam. Vellem audisses asperitatem meam. Misi ante contionem Fabianum⁹ hunc questorem, virum prudentem, ad Brengbirum, ut leniret hominis malevolentiam. Sed

¹ Jodocus Trutfetter. Vgl. Br. 4 S. 8 Anm. 1.

² Vgl. Br. 227 S. 306 Anm. 1.

³ Vgl. Br. 277 S. 364 Anm. 5.

⁴ Johann Sömmering. Vgl. Br. 11 S. 17 Anm. 1.

⁵ Vgl. Br. 266 S. 351.

⁶ Vgl. Br. 413.

⁷ Vgl. Br. 413.

⁸ Vgl. Br. 196 S. 272 Anm. 3.

⁹ Wohl identisch mit dem in einer Urkunde des Herzogl. Goth. Archivs vom Sonntag Cantate 1520 (QQ. I. d. 372) erwähnten Fabian Lewe, Schosser zu Gotha, welcher von dem Kloster Georgenthal eine Hufe Landes zu Lehen nimmt.

cum animadverti non posse eum flecti, sumpsit audaciam et preces meas tuebar. Quid multis? Senatus reiecit Brengbirianum petitorum et contulit beneficium in pauperem et bonum clericum mihi que fidem dedit vacaturum¹ fore meum. Tuli eam sententiam equo animo, quamvis gratias non egi. Nam etsi presens futuro melius, quia certius, tamen ratio me movit, quod beneficium nuper erat fundatum a socero Brengbiri. Habes contencionem meam. Expectavi fere octo annis et adhuc expecto. Si moriar, satis habui. Si moriatur vel Henningus² vel Lotius³, voto potiar. Neque enim mutare poterit consulatus, cum universus assenserit. Pater noster — Quid pater noster? Ita appellatur et tenes rem — pater noster, inquam nullum hic venale, quod placeat. Si me amas, eme nobis isthic, ut amuleto⁴ cohereat. Wu kein grosse koreln vorhanden sein, so kaufet zwartze Euthenstein. Ich wil gern einen gulden geben. Sine dilatione mittendum cura. Satisfaciam. Volo enim donare et simul a Degenhardo novas literas ad senatum impetrare, ut velint nolint cogantur stare promissis. Venio ad studia. Miror, cur Herebordus oblitus sit aut oblivisci possit Eobani poetarum principis. Dices hospicium⁵ esse in causa. Sed neque affinem⁶ deberet aspernari iuxta illud⁷: „Ne nulli placeas, dum vis contemnere multos.“ Remitte literas Petreii et Anne⁸ vidue et Triumphum Neobii⁹. Nithardum¹⁰ dii perdant. Si Russus¹¹ decesserit, dubitabo. Nosti spurii hominis infamiam et cetera. Vale.

Datum hora tertia antelucana.

Handschriftl. F 389 fol. 249 v — 250 r. Gedr. b. Tz. S. 184 — 185 von Emi narra-
ciunculas bis stare promissis.

^a Tz sumsi. ^b Tz quia. ^c Tz octo fere. ^d Tz votis. ^e Tz potuit. ^f Tz universis.

420. M. an Urban.

(Gotha 1514. August 21. oder 22).

Mut. wünscht wegen später Rückgabe eines geliehenen Buches bei Kirchberg, dem er sich verpflichtet fühle, entschuldigt zu werden und den Preis des Geschenkes für Pfeffinger zu erfahren.

Cum primis honesto, docto, considerato homini Henrico Urbano, suo necessario, Mutianus Rufus.

¹ Es handelt sich um die Anwartschaft auf die Gödische Pfründe. Vgl. Br. 382.

² Göde. Vgl. Br. 52 S. 66 Anm. 1.

³ Köteling. Vgl. Br. 50 S. 64 Anm. 4.

⁴ Vgl. Br. 400. 407.

⁵ Vgl. Br. 408.

⁶ Heinrich Eberbach. Vgl. über den Zwist Br. 256 S. 338.

⁷ Catonis Disticha II. 68.

⁸ Vgl. Br. 401.

⁹ Vgl. Br. 387 S. 48 Anm. 4.

¹⁰ Vgl. Br. 414 u. 415.

¹¹ Vgl. Br. 414.

Si vales, bene est. Ut in pauca conferam, (utar enim te magistro brevitatis) ignoscat mihi tuus Kyrchbergius¹, quod Damascenus² non tam celeriter redditur. Ago gratias viro bono, philosopho bono, imo deiloquo et famigerato concionatori, qui, ut audio, amicissime loquitur et sentit de nostro Eobano sui ordinis facile principe. Tu velim cito reddas. Non decebat, ut novos sumptus faciat mea culpa. Semel emit authorem, habeat. Mea nunc interest, ut emam in nundinis. Conquiescat ille et fruatur usura sancte lectionis. Me, ut debes et soles, ama mutuo. Dic pretium serti lapilli³. Fefellisti canem et anserem temere peiurans. Mihi autem non ficto officio simulataque sedulitate, sed amanter et perbenigne satisfacisti. Vale, amicorum constantissime. Ex edibus nostris.

Handschriftl. F 394 fol. 251 v—252 r.

421. M. an Urban.

(Gotha) 1514. August 22 oder 23.

Mut. meldet das Lob des Eoban Hessus seitens Spalatin und trägt Grüße an Johann Hessus auf. Seine Erfurter Schuldner sollen hart angefasst werden. Ueberall sei er von Feinden umgeben; es sei deshalb Vorsicht nötig.

Henrico Urbano Mutianus Rufus.

S. Ego vero devinctus tuis erga me officiis et multis et iustis nondum satis statutum habeo, an par sit, ut tuam brevitatem sequar, etsi secutus sum heri⁴ includendo literas alienas meo laconismo. Nam gratissimus esse et tibi verbositate placere possum et soleo. Itaque non solum universum studium, fidem, operam, benevolentiam ad te defero, amicam constantem et bene meritum, sed etiam stili copiam. Spalatinus, natura bonus et doctus homo, appellat Eobanum Germanorum Vergilium⁵. Rara laus, sed sine verborum phuce, cerusa, purpurisso, sincera. Neque enim adulator est, et poeta noster talis procul dubio. Ianus Hessus⁶ patria Noricus nos amat, quia nos hoc idem in se facere censet. Scripturis ad puerum⁷ tuum saluta Ianum illum. Hoc tuum scribendi beneficium nunquam apud eum intermoriturum existimo. Ita perhumanus et disertus est et memor accepti. De Tito Mario et Schilone ita sentio: Imponunt⁸ nobis onus grave, ut exigam singulari

^a Tz et.

¹ Vgl. Br. 277 S. 364 Anm. 1 u. Br. 378 S. 38 Anm. 1.

² Vgl. Br. 378 S. 38.

³ Vgl. Br. 419 S. 80.

⁴ Vgl. den vorigen Brief.

⁵ Wohl aus Anlass der soeben erschienenen Heroiden.

⁶ Vgl. Br. 357 S. 17 Anm. 1.

⁷ Nepotian. Vgl. Br. 193 S. 268 Anm. 2.

⁸ Noch in Brief 388 war Mutian für behutsames Vorgehen.

acerbitate debitum. Peterem ab Engelmanno¹ fiducia amicitie, ut rationibus interesset et autoritate et gracia sua^a cogeret mala nomina ad solutionem, nisi foret occupatissimus in nuptiis propinqui² sui. Petam igitur alias. Tu velim paucissimis credas. Hoc eo pertinet, ne nos opprimant false persuasiones. Henningus³ non egratovit. Valet et comedit et facit omnia more consueto et est in conventu⁴ Altoburgensi. Hoc retulit Hirsbacchus⁵. Late patet Lotianum venenum. Infecit Valles et Erphurdiam, nedum hoc castellum. Sepe te admonui, sed mihi non credis: Nithardus⁶ et Fronto⁷ Lotiani sunt, Musardus⁸ et Stephanus⁹ item Lotiani. Sentio malevolentiam, sed occurro et nullis contumeliis deterreri possum a modestia. Velim etiam, ut Cotianos¹⁰ omnes devites; non est, ut causam persequar. Male damnabuntur. Tantum in studiis tuis et domi his temporibus maneto. Nos te tueri et promissum senatus¹¹ volumus, „invidia rumpantur ut ilia,“ non dico „Codro¹²“ sed Moro et Lotio, nostris in hoc seculo diabolis. Vale.

Die Sancti Timothei¹³ MDXIII.

Handschriftl. F 395 fol. 252r — 252v. Gedr. b. Tz S. 186 — 187 von Spalatinus natura bis procul dubio und von De Tito bis zum Schlusse.

^a Tz sua et.

422. Friedrich der Weise an Mutian. Altenburg 1514. August 23.

Friedrich d. W. dankt für die Zusendung der Heroiden ebenso wie für die Trost- worte des Briefes.

Von gots gnaden Fridrich Hertzog zu Sachssen vnnnd churfurst.

Vnnsern grus wirdiger, hochgelarter, lieber andechtiger. Vnns ist itzt ain lateynische schrift¹⁴ von euch zu komen, die haben wir sambt euerm zugeschiekten puchlein Eobani genant, zu sonderm gefallen

¹ Mainzer Küchenmeister. Vgl. Br. 136 S. 195 Anm. 3.

² Des Magisters Kune. Vgl. Br. 434 S. 91 Anm. 7.

³ Somit auch keine Aussicht für Mutian auf Erlangung seiner Pfründe. Vgl. Br. 419.

⁴ Göde war Rat Friedrichs des Weisen.

⁵ Wahrscheinlich der Sohn des 1509 verstorbenen Erfurter Patriziers. Vgl. Br. 136 S. 195 Anm. 1.

⁶ Vgl. Br. 419 S. 80 Anm. 10.

⁷ Dieselbe Persönlichkeit, welche in Br. 249 S. 328 erwähnt wird.

⁸ Lehrer in Georgenthal.

⁹ Bruder Spalatinus. Vgl. Br. 125 S. 180 Anm. 1.

¹⁰ Anhänger des Johann Sömmering (Cotio).

¹¹ Vgl. Br. 419.

¹² Vergil. Eklogen VII. 26.